
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 
seguito “legge”;  
VISTO l’articolo 15 della legge che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 
cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 
italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 
audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 
per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 
 
VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 
nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 
imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 
novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 
crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  
VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 19 aprile 2021, con i quali si indicano 
le date di apertura delle sessioni e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle 
domande di credito d’imposta; 
VISTA la notizia nr. 5596 del 3 giugno 2021, pubblicata sul sito della Direzione generale cinema e 
audiovisivo, con la quale si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito d’imposta a partire 
dal 8 giugno 2021 e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 
recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 
VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 
Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 
interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 3 ottobre 2021, con cui le imprese italiane 
hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 
produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 
requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

DG-CA|29/10/2021|DECRETO 2953



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 
 
 

DECRETA 
 

 
 

Articolo 1 
 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 
costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, nella misura 
indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 
 
 

Articolo 2 
 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 
(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 
riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 
presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 
“D.M. tax credit produzione 2021”, indicando l’anno di riferimento presente nella tabella allegata 
all’interno del modello F24 che deve essere presentato esclusivamente tramite i servizi telematici 
offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 
 
 

Articolo 3 
 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” la DG Cinema e Audiovisivo 
può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 
rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, le amministrazioni 
competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo 
sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 
disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 
corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, i soggetti beneficiari sono 
tenuti a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, 



  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 
comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti 
di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 
Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, in caso di 
dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di 
richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 
sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 
37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 
cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 
rappresentanti di un'impresa esclusa. 

      
 
 
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                  Dott. Nicola Borrelli 

   
 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

STATE A CASA DOM-2021-108341-TCPF2 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 569.438,16 € 569.438,16
OCCHIALI NERI DOM-2021-113484-TCPF2 URANIA PICTURES  05543031008 € 1.313.852,00 € 1.313.852,00

PER NIENTE AL MONDO DOM-2021-113261-TCPF2 LUNGTAFILM SRL 10187091003 € 1.017.852,10 € 1.017.852,10
NATIA DOM-2021-113401-TCPF2 LUNGTAFILM SRL 10187091003 € 15.620,40 € 15.620,40

ALTRIMENTI CI ARRABBIAMO - REMAKE DOM-2021-113311-TCPF2 COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA SRL  00765360581 € 1.637.279,02 € 1.637.279,02
ME CONTRO TE - IL FILM - PERSI NEL TEMPO DOM-2021-113503-TCPF2 COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P.  08245630150 € 1.620.147,20 € 1.620.147,20

L'ultimo Beat DOM-2021-108159-TCPF2 39FILMS  02066970514 € 95.000,00 € 95.000,00
L'ultimo Beat DOM-2021-113334-TCPF2 LASER DIGITAL FILM  12838921000 € 30.000,00 € 30.000,00

EZIO BOSSO NONOSTANTE TUTTO DOM-2021-113827-TCPF2 SUDOVEST PRODUZIONI S.R.L.  07593081008 € 103.968,40 € 103.968,40
EZIO BOSSO NONOSTANTE TUTTO DOM-2021-113923-TCPF2 INDIGO FILM 06807900631 € 66.970,40 € 66.970,40

LOOKING FOR TOOBA DOM-2021-113444-TCPF2 FANDANGO S.P.A.  03536841004 € 88.674,80 € 88.674,80
GIANNI SCHICCHI DOM-2021-113363-TCPF2 DO CONSULTING & PRODUCTION SRL 13651931001 € 85.547,70 € 85.547,70

IL COLIBRÌ DOM-2021-113361-TCPF2 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 2.726.053,76 € 2.726.053,76
GINO & FRIENDS eroi per la città DOM-2021-113485-TCPF2 BARTLEBYFILM SRL 07085411002 € 336.000,00 € 336.000,00

All'alba perderò DOM-2021-113417-TCPF2 UNION FILM S.R.L.  14606781004 € 2.315,20 € 2.315,20
All'alba perderò DOM-2021-113481-TCPF2 HENEA PRODUCTIONS S.R.L.  14606771005 € 477.484,80 € 477.484,80
LA CREATURA DOM-2021-113525-TCPF2 HALLEY PICTURES  13837351009 € 354.086,00 € 354.086,00

THE STORE DOM-2021-113343-TCPF2 INDYCA  09606420017 € 225.084,00 € 225.084,00
Due DOM-2021-113376-TCPF2 TUCKER FILM SRL 01632550933 € 7.040,00 € 7.040,00
Due DOM-2021-113390-TCPF2 MINIMUM FAX MEDIA SRL 08468741007 € 14.850,45 € 14.850,45

ECLISSI ALCHEMICA DOM-2021-115384-TCPF2 MOVIE LOGIC 14968501008 € 39.975,60 € 39.975,60
GOFFREDO FELICISSIMO DOM-2021-113411-TCPF2 MINIMUM FAX MEDIA SRL 08468741007 € 117.815,82 € 117.815,82

TABARKA - LA STORIA DEL MARE CHE UNISCE DOM-2021-113540-TCPF2 7TH ART INTERNATIONAL AGENCY 06776970722 € 73.430,40 € 73.430,40
Calcinculo DOM-2021-113624-TCPF2 TEMPESTA 06162740960 € 770.717,16 € 770.717,16

LE MAROCCHINATE DEL '44 DOM-2021-113474-TCPF2 QUALITYFILM SRL  13286381002 € 61.640,00 € 61.640,00
L'Allaccio DOM-2021-113292-TCPF2 NE.CO.S.  10667891005 € 26.235,40 € 26.235,40

BRIVIDI D'AUTORE DOM-2021-113321-TCPF2 CINEMUSA 12514711006 € 275.574,40 € 275.574,40
BRIVIDI D'AUTORE DOM-2021-113698-TCPF2 CINEDEA 12073011004 € 21.930,40 € 21.930,40
THE BLACK MAFIA DOM-2021-113340-TCPF2 BRONX FILM SRL 07987611212 € 120.600,00 € 120.600,00

Laments DOM-2021-113319-TCPF2 RING FILM 10387010019 € 14.384,00 € 14.384,00
NON TUTTO E' PERDUTO DOM-2021-113315-TCPF2 ROMANA FILM 14079891009 € 580.000,00 € 580.000,00

FROM MY HOUSE IN DA HOUSE (Roma non c'è più) DOM-2021-113384-TCPF2 QUALITYFILM SRL 13286381002 € 83.520,00 € 83.520,00
The Christmas Show DOM-2021-107621-TCPF2 PAMA FILM PRODUCTIONS S.R.L. 11401480964 € 496.239,20 € 496.239,20
The Christmas Show DOM-2021-108316-TCPF2 VIVA PRODUCTIONS SRL 09276540961 € 1.161.360,80 € 1.161.360,80

CON TUTTO IL CUORE DOM-2021-113288-TCPF2 CHI E' DI SCENA SRL 05548011005 € 1.180.166,38 € 1.180.166,38
E NON SI FERMA PIU' DOM-2021-113504-TCPF2 LINFA CROWD 2.0 SRL 01920310438 € 43.420,80 € 43.420,80

SISTERS DOM-2021-113310-TCPF2 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 136.176,00 € 136.176,00
MAX MARE DOM-2021-113549-TCPF2 EMB PRODUCTION  15939571004 € 88.180,00 € 88.180,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
FRANCESCO SAVERIO FINO ALL'ESTREMITA' DELLA TERRA DOM-2021-109122-TCORF2 CRISTIANA VIDEO SAS DI DANIELA GURRIERI E C. 07163591006 € 34.618,84 € 34.618,84

ONDE RADICALI DOM-2021-113460-TCORF2 MOVIMENTO FILM 09741951009 € 63.517,12 € 63.517,12
Astronauta ad UFO DOM-2021-115710-TCORF2 AGHEROSE S.R.L.  02633770306 € 30.678,73 € 30.678,73

ONDE RADICALI DOM-2021-113387-TCORF2 GANESH PRODUZIONI 14426891009 € 6.040,80 € 6.040,80
SCONOSCIUTI PURI DOM-2021-113351-TCORF2 JUMP CUT SRL 02346190222 € 87.365,22 € 87.365,22

7 giorni Mia DOM-2021-121066-TCORF2 TWISTER 06262641001 € 295.600,00 € 295.600,00
ADAM ONDRA. PUSHING THE LIMITS DOM-2021-113445-TCORF2 JUMP CUT SRL 02346190222 € 36.292,00 € 36.292,00

LUCIO AMELIO DOM-2021-113426-TCORF2 DAZZLE COMMUNICATION SRL 07550420637 € 39.870,00 € 39.870,00
VITTI D'ARTE DOM-2021-109092-TCORF2 DAZZLE COMMUNICATION SRL 07550420637 € 142.652,00 € 142.652,00
12 FAMIGLIE DOM-2021-113499-TCORF2 DAZZLE COMMUNICATION SRL 07550420637 € 63.446,00 € 63.446,00
Dear Cochise DOM-2021-113338-TCORF2 CINEFONIE 10313730011 € 59.627,76 € 59.627,76

La Voce di Fantozzi DOM-2021-113430-TCORF2 VOLUME 02902270608 € 20.463,55 € 20.463,55

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
VALOROSE DOM-2021-108124-TCAVTV2 RUVIDO PRODUZIONI  02554420378 € 96.117,05 € 96.117,05
CINECITTA' DOM-2021-108293-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A.  04639660580 € 69.919,88 € 69.919,88

Terra Di Nessuno - Niemandsland DOM-2021-107727-TCAVTV2 DOLOMITES FILM S.R.L.  02807010216 € 106.552,00 € 106.552,00
TOMB HUNTERS DOM-2021-107777-TCAVTV2 TIWI  02367390354 € 236.200,00 € 236.200,00

C'era due volte Gianni Rodari DOM-2021-108479-TCAVTV2 TIWI  02367390354 € 38.280,00 € 38.280,00
Alighiero e Boetti DOM-2021-108480-TCAVTV2 TIWI  02367390354 € 31.608,00 € 31.608,00

IL BOSCO DI SAN MARCO DOM-2021-108868-TCAVTV2 VENICEFILM SRL  04635120282 € 4.400,00 € 4.400,00
IL BOSCO DI SAN MARCO DOM-2021-114226-TCAVTV2 S.D. CINEMATOGRAFICA  05146570584 € 41.100,00 € 41.100,00

TRULLI TALES (TRULLALLERI) - seconda stagione DOM-2021-108373-TCAVTV2 FANDANGO TV  09123261001 € 612.360,80 € 612.360,80
The Truth on Sendai City DOM-2021-109035-TCAVTW2 BOMAR STUDIO SRL  03580361206 € 151.500,00 € 151.500,00
DANTE UOMINI E MONDI DOM-2021-121717-TCAVTV2 MIC MUSICAL INTERNATIONAL COMPANY  14547231002 € 485.355,40 € 485.355,40

LA SPOSA DOM-2021-108304-TCAVTV2 ENDEMOL SHINE ITALY S.P.A.  11062380156 € 2.395.947,60 € 2.395.947,60
Incastrati DOM-2021-113347-TCAVTV2 TRAMP LIMITED  05329230824 € 2.774.120,92 € 2.774.120,92

VITA DA CARLO DOM-2021-108924-TCAVTW2 FILMAURO S.R.L.  03558971002 € 2.093.952,40 € 2.093.952,40
DELU' FROM THE JUNGLE DOM-2021-109039-TCAVTV2 ANIMOKA STUDIOS SRL  10108390013 € 1.240.787,20 € 1.240.787,20

LEO DA VINCI - seconda stagione DOM-2021-108496-TCAVTV2 GRUPPO ALCUNI  04070610268 € 984.068,00 € 984.068,00
SIC DOM-2021-109042-TCAVTV2 FREMANTLEMEDIA ITALIA  04515011007 € 671.058,80 € 671.058,80

TUTTO, IN UN TEMPO PICCOLO DOM-2021-109044-TCAVTV2 CAMALEO  09160011004 € 64.123,93 € 64.123,93
DICTATOR'S NIGHTMARE DOM-2021-118835-TCAVTV2 G A & A PRODUCTIONS - S.R.L.  05203651004 € 77.739,60 € 77.739,60

ESSERE GIORGIO STREHLER DOM-2021-119729-TCAVTV2 3D PRODUZIONI  07971570960 € 77.860,00 € 77.860,00
Strehler, Diario di bordo DOM-2021-113316-TCAVTV2 DUGONG SRL  10963871008 € 67.400,00 € 67.400,00

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE


